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[Indenrigsministeren.] 
resultater. Men behandlingen af mange 
kræftformer vil som hidtil ske på de almin- 
delige sygehuse. 

Diderichsen: Jeg vil gerne takke mini- 
steren for de udførlige oplysninger. Jeg 
bemærkede mig udtrykket, at man ikke 
skulle binde sig for stærkt til alt for varige 
losninger på grund af den eksplosive ud- 
vikling på disse områder, og det kan jeg 
kun være enig i; men der bliver jo alligevel 
det spørgsmål tilbage, om så Finseninsti- 
tuttet med den begrænsede plads, der er 
her, set under et længere perspektiv er det 
rigtige sted. 

Må jeg lige føje den betragtning til, at 
det forekommer mig i grunden mærkeligt, 
at denne eksperimentelle og teoretiske 
kræftforskning ikke på en eller anden måde 
har forbindelse med universitetet, at den 
ikke foregår i et institut knyttet til et af 
vore medicinske fakulteter. Jeg synes, det 
måtte være naturligt, idet det både er en 
statsopgave og en universitetsopgave at 
tage sig af denne meget vigtige del af be- 
kæmpelsen af den for hele menneskeheden 
sa uhyggelige kræftfjende. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Den sidste betragtning skal jeg ikke tage 
stilling til, men jeg glemte 'i første omgang 
at svare det ærede medlem på et spørgsmål, 
nemlig om det var rimeligt at lade en op- 
mand se på hele problemet. Jeg vil gerne 
for en ordens skyld gøre opmærksom på, at 
det, det drejer sig om her, er en privat 
forening, og jeg har vanskeligt ved at se, 
at vi over for denne forening kan gribe 
ind. Den strid, der er i foreningen, er et 
internt anliggende. Mere skal jeg ikke sige 
om det i denne omgang. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Poul Dam til stats- og udenrigsmini- 
steren: 

홢Har pavestolens apostoliske delegat 
i Skandinavien diplomatisk status, eller 
findes der andet særligt retsgrundlag for 
hans ophold her i landet?" 

Første næstformand (From): Dette 
spørgsmål vil blive besvaret af minister 
Hans Sølvhøj. 

Poul Dam: Det har været et bemærkelses- 
værdigt træk ved den store indsamling af 
underskrifter imod USAs bombardementer i 
Vietnam, som nylig har fundet sted, at 
denne underskriftindsamling har fået støtte 
fra så at sige alle kredse i det danske folk, 
og at der også har været en opfordring til 
at underskrive, som har været signeret af 
gejstlige inden for alle betydende tros- 
s a m f u n d . . . .  

På denne baggrund vakte det naturligt 
nogen opsigt, da man i dagspressen for en 
lille uge siden kunne læse, at, som det hed 
i teksten, Pavens skandinaviske gesandt, 
den schweiziske ærkebiskop Bruno Hein, 
havde udsendt en rundskrivelse til de 
katolske præster i Skandinavien, hvori 
der advares mod uklog virksomhed og i 
det hele taget mod en politisk indsats fra 
disse præsters side, ikke mindst på verdens- 
politikkens område. 

Efter den form, som omtalen har laet, 
ikke alene i dagspressen, men også i de 
udenlandske meddelelser, der er kommet om 
den, bl. a. fra forskellige katolske efterret- 
ningsbureauer, forekommer det mig natur- 
ligt at spørge om, hvad denne titulærærke- 
biskops formelle stilling er her i landet. Det 
forekommer til den yderligere vurdering 
ønskeligt at vide, om han har diplomatisk 
status, eller der er et andet særligt rets- 
grundlag for hans ophold her. 

Minister Hans Sølvhøj: I marts 1960 be- 
sluttede paven at udsende en apotolsk 
delegat med de nordiske lande som kirke- 
ligt distrikt og med sæde her i København. 
Delegatens opgaver er udelukkende af kir- 
kelig karakter. Der består som bekendt 
ikke diplomatisk forbindelse mellem Dan- 
mark og pavestolen. 

I februar 1966 oprettedes der diploma- 
tiske forbindelser mellem pavestolen og den 
finske regering, i hvilken anledning paven 
udpegede den herværende apostolske dele- 
gat som sin diplomatiske udsending til 
Finland, idet denne dog bevarede sin bopæl 
i Danmark. I relation til de øvrige nordiske 
lande skete der ingen ændring i hans egen- 
skab af apostolsk delegat. 

I Danmark behandles han som en frem- 
med diplomat akkrediteret et tredjeland. 
Efter folkeretten tilkommer der en sådan 
diplomatisk repræsentant visse rettigheder 


